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اسحاق جهانگیری:
مدعیان دور زدن تحریم ها نتوانستند 

حتی یک بشکه نفت بفروشند
ایســنا: معاون اول رئیس جمهور در جلســه  �

ســتاد فرماندهــی اقتصاد مقاومتی اســتان یزد، 
با اشــاره به اینکــه آمریکایی ها فکــر می کردند 
گلوگاه های فشــار بر اقتصاد ایران را شناســایی 
کرده اند، گفــت: تلاش آمریکایی هــا این بود که 
در شرایط سخت و دشــوار اقتصادی، کاری کنند 
کــه ورود کالاهای لوکــس و تجملاتی به راحتی 
امکان پذیــر باشــد و از ورود کالاهایــی کــه نیاز 
عمومی مردم اســت، ممانعت به عمل آورند تا 
مردمی که در شرایطی سخت قرار دارند، از دیدن 
مانور خودروهای لوکس گران قیمت در خیابان ها 
آزرده شوند و از مدیران خود همواره این پرسش 
را مطرح کنند که چــرا در این ارگان وضعیت به 

این گونه است.
اســحاق جهانگیری افزود: دولــت به لحاظ 
قانونی نمی توانســت مانع از ورود کالا به کشور 
شــود و در این خصوص دستش بسته بود، اما با 
توسل به سیاست های اقتصاد مقاومتی توانستیم 
راهــکاری را در پیــش بگیریم که سیاســت های 
تحریمــی آمریکا خنثی شــود. در این خصوص، 
ابتدا واردات خودروهای ۲۵۰۰ سی ســی بالاتر را 
به کشــور ممنوع کردیــم و در مرحله تحریم ها 
ورود هر نوع خودروی خارجی به کشــور متوقف 

شد.
او عنوان کرد: سیاســت گذاران اقتصادی این 
دولت معتقد به اقتصاد بســته نیستند و این یک 
واقعیت اســت که نمی توان اقتصاد را به دور از 
سازوکار های علمی و با دستورالعمل های اداری 
هدایت کرد. این ممنوعیت ها برای دوران جنگ و 
دشواری اقتصادی تدوین و اجرا شده و در دورانی 
که شــرایط عادی شــود، حتما باید این مقررات 
تصحیح شــود. پس از اتخاذ سیاست گذاری های 
ارزی و تجاری در جلســه ستاد مقابله با تحریم، 
بــا حضور ســران تصمیم گرفته شــد قیمت ارز 
چهارهزارو ۲۰۰ تومان ثابت بماند؛ البته در همان 
روز نیز قیمت ارز در بازار چهارهزارو ۲۵۰ تومان 
بود و فاصله چندانی با نرخ ارز دولتی نداشــت. 
ایــن تصمیم برای تأمین زندگــی مردم و واردات 

کالاهای مورد نیاز عموم اتخاذ شد.
 نگذاشتیم بابک زنجانی به وجود بیاید

جهانگیــری تأمیــن مالــی در دوران تحریم را 
نیز موضوعی مهم توصیف کــرد و افزود: یکی از 
سیاست های اقتصاد مقاومتی، کاسته شدن اتکای 
بودجه کشور به نفت بود. این تصمیم راهبردی در 
شرایطی اتخاذ شد که ۳۰ درصد بودجه کشور به 
نفت متکی بــود و رئیس جمهور نادان به حقوق 
بشر و نژاد پرست آمریکایی ها، پا روی خطوط لوله 

برای قطع شدن صادرات نفت گذاشت.
او بــا بیان اینکه بــا قاطعیــت می گویم هیچ 
کشوری از دوستان شفیق و نزدیک ایران و دیگران 
به طور رســمی از ما نفــت خریــداری نکرده اند، 
عنــوان کرد: در جلســه ای در حضور رهبر معظم 
انقــلاب، یکی از آقایان مدعی شــده بود فردی را 
می شناســد که می تواند روزانه دو میلیون بشکه 
نفت بفروشــد. رئیس جمهور در آن جلسه گفتند 
ایــن فرد را به ما معرفی کنید، ما حاضریم او را در 
ســمت وزیر نفت بگذاریم. امــا همه فقط مدعی 
بودند و نتوانستند حتی یک بشکه نفت بفروشند.

او گفت: ما با یافتن راهکارهایی توانستیم نفت 
را با ده ها خطر و ریســک به فروش رسانده و پول 
آن را به کشــور بازگردانیم. با قاطعیت می گویم تا 
آنجا که من مطلع هســتم، یــک دلار از پول نفت 
در ایــن میان تلف نشــد و نه تنها فردی مثل بابک 
زنجانــی که افرادی بســیار کوچک تــر از او نیز به 
وجود نیامدند. جهانگیری با اشاره به اینکه عده ای 
در کشــور شــعار می دادند که باید ارز چهار هزارو 
۲۰۰ تومانی از کالاهای اساســی حذف شود، تأکید 
کرد: باید نام کســانی را کــه از ارزچهار هزارو ۲۰۰ 
تومانــی که مثل خــون ملت بود و نیــاز مردم از 
طریق این ارز به کشــور وارد می شد، سوءاستفاده 
می کردند، سربازان آمریکا در جنگ اقتصادی علیه 
ملت ایران لقب داد که دســتگاه قضائی به شدت 

با این سوءاستفاده گران برخورد می کند.
نباید اعتبار سخنان ظریف خدشه دار شود

معــاون اول رئیس جمهــور با بیــان اینکه در 
روزهای پایان سختی ها هســتیم و پس از تحمل 
این عســر به یسر و گشــایش می رسیم، خطاب به 
مدیران کشــور گفت: بایــد در برابــر تحریم های 
احتمالی آمادگی داشــته باشــیم تا ایــن توطئه 
دشمنان خنثی شــود. آمریکا متوجه شد که فشار 
حداکثری شکست خورده است و مجبور هستند از 
این راه دســت بردارند و راه همانی است که مقام 
معظم رهبری ترســیم کرده اند که در صورت لغو 
تحریم ها، جمهوری اســلامی ایــران به تعهدات 

برجامی باز می گردد.
او بــا تأکید بر اینکه تنها وزیر خارجه اســت که از 
طرف نظام در زمینه سیاست خارجی صحبت می کند 
و نباید اعتبار ســخنان دکتر ظریف در برابر کشورهای 
خارجی مخدوش شود، افزود: وزیر خارجه تنها کسی 
است که از سیاســت های ابلاغی و ترسیم شده مقام 
معظم رهبری و همچنین شــورای عالی امنیت ملی 
اطلاعات کامــل دارد. موضع اعلامــی وزیر خارجه، 
موضع جمهوری اســلامی ایران اســت و ســخنان 
داخلی برخی جریانات سیاسی و افراد، موضع رسمی 

ایران نیست.

 بوسه  بورس
و  ذی نفعــان  تمــام  وضعیتــی،  چنیــن  در 
دســت اندرکاران مســتقیم و غیر مســتقیم اثرگذار بر 
بازار ســهام باید به میدان آمده و اقدام هایی جدی را 
برنامه ریزی کرده و به عمل برســانند تا بورس اوراق 
بهادار به آرامش برســد،  زیرا که مهم ترین نیاز بازار 
ســرمایه همواره آرامش و پویایی مناســب بوده 
اســت. مهم ترین اقدام بلند مدتی که لازم اســت 
صورت گیــرد، افزایش کارایی بازار اســت، به این 
معنی کــه تنها عامــل اثرگذار بر قیمت ســهام، 
اطلاعات قابل اتکا باشــد و ایــن یعنی پالایش و 
حذف دو گروه از اطلاعات: شایعه ها، که به معنی 
اطلاعات نادرســت اســت و اطلاعــات نامربوط. 
تحقق این امر هم به تجدید و ارتقای ســاختار در 
ارکان بازار ســرمایه مانند ســازمان بوس و اوراق 
بهادار، شرکت  بورس اوراق بهادار، کارگزاری ها و 
شرکت های تأمین سرمایه نیاز دارد، هم به اصلاح 
فرایندها و نظام هایی از قبیل نظام راهبری شرکتی، 
فرایند گزارشــگری مالی و تدوین مقررات پولی و 
مالی وابســته اســت و هم به تقویت تحلیلگران 
حرفــه ای و بازارگردانان مســتقل و حرفه ای. این 
امر، بیشــتر از همــه در حیطه مســئولیت رئیس 
ســازمان بورس و همکاران ایشــان است که باید 
با پشــتیبانی و حمایت عملی شورای عالی بورس 
و اعضــای آن تحقق یابــد. از ســوی دیگر، برای 
دســتیابی به چنین هدفی، افزایــش اقتدار رئیس 
ســازمان بورس ضرورت دارد که اقداماتی مانند 
فراهم آوردن امکان تبادل نظر و رایزنی مســتقیم 
ایشــان با رؤسای قوای ســه گانه و افزایش قدرت 
تعامــل او بــا دیگــر وزیــران و افراد مؤثــر نیز از 

ضرورتی تام برخوردار است.
با توجه بــه اینکه پیش بینی می شــود فضای 
سیاســی و اقتصــادی کشــور در ماه هــای آینده، 
پرهیاهوتــر از گذشــته باشــد که بیشــتر دو دلیل 
دارد: چگونگــی تعیین تکلیف برجام و تحریم ها و 
انتخابات ریاســت جمهوری، مدیریت بازار سرمایه 
در ایــن دوره اهمیتی دوچندان می یابــد. ارزیابی 
بنده آن اســت کــه در بازه ای شــش ماهه، مثلا تا 
شهریور آینده، هیچ کدام از دو عامل یاد شده، اثری 
عملی بــر اقتصــاد نخواهند گذاشــت و هرگونه 
نتیجه مثبت یــا منفی از مذاکــرات بین المللی یا 
انتخابات ریاســت جمهوری، تنهــا می تواند اثری 
روانی داشــته و میزان خوش بینی  یا بدبینی  نسبت 
به آینده را تغییر دهد. در چنین شرایطی، به حداقل 
رســاندن ابهام ها در بخش واقعی اقتصاد، امری 
اضطراری اســت. قبلا نیز این پیشنهاد ارائه شد که 
تحت مدیریت رؤســای محترم قوای سه گانه، باید 
برنامه عملیاتی اقتصادی روشــنی برای شش ماه 
آینده تدوین و منتشــر شــود. ارائه اطلاعاتی متقن 
دربــاره موارد مهمــی مانند روش هــای مدیریت 
قیمت  کالاهای اساســی، نرخ سود سپرده بانکی، 
اجراشــدن یا نشدن سیاست های خصوصی سازی، 
تعرفه ها، مالیــات و... و وفادار بودن به این برنامه 
از سوی مجریان و ناظران، نیاز حیاتی امروز است. 
در غیاب چنین اطلاعاتی، بدیهی است که شایعات 
بی اساســی مانند افزایش یا کاهش نرخ سپرده ها 
یــا اظهارنظرهــای ضد و نقیض درباره آزاد ســازی 
یــا محدودســازی واردات خــودرو و نظایــر آن، 
قیمت گذاری و دخالــت در بازار محصولات فلزی 
و پتروشیمی و سیمان و... بازار را تحت تأثیر شدید 
قــرار دهند و به گوش نرســیدن صدایــی واحد از 
دولت و مجلس نیز به این فضا دامن بزند. از این رو 
مهم تریــن مأموریــت سیاســت گذاران و مجریان 
اثرگــذار بــر وضعیت بــورس در قوای ســه گانه، 
کاهــش نااطمینانی هــا در بازار از طریق انتشــار 
برنامه   عملیاتی توافق شده در هفته های آتی است 
وگرنه بازار زنده، به کاهش و افزایش تب و لرز خود 
همچنان ادامه خواهد داد و تابع دســتوری کتبی 
یا شفاهی از سوی مقامی مسئول نخواهد بود. به 
عبارت دیگر، از آنجا که اثر تحولات سیاسی داخلی 
و بین المللی در حوزه ریسک سیستماتیک بازار قرار 
می گیرد، شاید نتوان توصیه ای برای چگونگی این 
تحولات ارائه داد؛ اما ریســک غیر سیســتماتیک را 
که بر اثر تصمیم ها و عملکرد اشــخاص اثرگذار بر 
بورس، تغییر می یابد، می توان با بهبود عملکرد این 
افراد و سازمان ها به نزدیک صفر رساند؛ زیرا آنچه 
دســت های نامرئی بازار را از کار می اندازد، عوامل 

افزایش دهنده ریسک غیرسیستماتیک است.
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واکنش ها به حدی بود که محســن رضایی حرفش 
را پس گرفت. دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در 
گفت وگو با نشــریه انگلیسی فایننشــال تایمز گفته بود: 
ایران آماده اســت که به مذاکرات هسته ای با آمریکا و 
دیگر قدرت های جهان باز گــردد، اگر طرف های مقابل 
سیگنال واضحی بفرستند که تحریم ها تا یک سال آینده 
برداشته می شود. آنها باید به ما اعلام و اطمینان خاطر 
دهند که تحریم های اعمال شده بعد از برجام در عرض 

یک سال برداشته می شوند.
برای همین حســام الدین آشــنا خطاب به محســن 
رضایی نوشــت: آقا محســن عزیز! همــان یک عملیات 
فریب قدیمی کافی  اســت، لازم نیست دشمن را بیش از 
این فریب دهید. عبدالله رمضان زاده نیز در توییتی نوشت: 
واقعا محسن رضایی این حرف را زده؟ یعنی قبول کرده 
ملت تا یک سال دیگر هم زیر بار تحریم ها باشند؟ یا مثل 
کربلای ۴ قصد فریب دشــمن را دارد؟ اگر نگفته تکذیب 
کند. ســعید خطیب زاده در واکنش به مصاحبه محسن 
رضایی با فایننشــال تایمز گفته بــود: کلیه امور مرتبط با 
حوزه سیاســت خارجی صرفا از طریق وزارت خارجه و 
به صورت نهــادی و از مجاری رســمی خودش منتقل 
می شــود. ظریف اما گفته بــود : عرصه سیاســی ایران 
پویاست و مقامات نظرات متنوعی مطرح می کنند؛ اما آن 
نظرات نباید با سیاست رسمی دولت اشتباه گرفته شود. 
من، به عنوان وزیر خارجه و مذاکره کننده ارشد هسته ای 
ایــران، به زودی طرح اقدام ســازنده و دقیق خودمان را 

ارائه خواهم کرد؛ البته از طریق کانال های دیپلماتیک.
همین باعث شــده که برخی بگوینــد بالاخره کدام 
موضع اصولگرایان را باور کنیم؟ تا جایی که حتی سخنان 
محســن رضایی را نه تنها یک عقب نشینی غیرحرفه ای  
دانســته اند که ممکن اســت باعث اختلال در مذاکرات 

ظریف شــود، بلکه این پیام خطرناک را به آمریکا و البته 
اقتصاد ایران مخابره می کنــد  که با اصولگراها راحت تر 
می توان به توافق رســید! مذاکرات را چند ماه (لااقل تا 

پس از انتخابات) عقب بینداز!
همیــن واکنش هــا باعث شــد محســن رضایی در 
توییتی با عقب نشینی از اظهاراتش بنویسد: در گفت وگو 
با فایننشــال تایمز به آمریکایی ها هشدار دادم که اجازه 
ادامــه تحریم هــا را نخواهیــم داد و بــا عقب رانــدن 
آمریکایی هــا، تحریم ها را لغو یا بی اثر می کنیم. مذاکره 

فقــط در چارچوب ۱+۵ و پس از لغــو کامل تحریم ها 
امکان پذیر خواهد بود.

رمضــان زاده باز به همین توضیح نیز واکنش نشــان 
داده و نوشته است: شما دادن وعده مهلت یک ساله به 
آمریکایی ها برای رفع تحریم ها را تکذیب نمی کنید پس!

محســن رضایــی به نظر می رســد ســودای جدی 
انتخابــات را در ســر دارد؛ برای همیــن اظهار نظرهای 
عجیبــی از او شــنیده می شــود. او این روزهــا در دو 
حوزه اقتصاد و دیپلماســی، زیــاد اظهار نظر می کند و 

همین برخی را به این گمانــه انداخته که بعد از ردای 
اقتصــاد، بدش نمی آیــد ردای دیپلمــات را هم بر تن 
کنــد. تا جایی که بــه ادعای خبرآنلاین، او در یک ســال 
اخیر بــا دو لایحه مرتبط با FATF به شــدت مخالفت 
کرده و محبوب دلواپســان شده است. رضایی این روزها 
سیاســت خارجی دولت را به نقد و انتقاد بسته است. 
برای نمونه در توییتی نوشــته: «اگر دیپلماسی رسمی 
ما با محور قرار دادن منافع ملی بر ۱۵ کشــور همسایه 
و ۲۵ کشــور دیگر منطقه متمرکز شــده بود و به جای 
ســراب ۱+۵، واقعیت ۱+۲۵ را دنبــال می کردیم، امروز 
با به میدان آوردن فعالان بخش خصوصی کشــورمان، 

بی اثر شدن تحریم های ظالمانه را شاهد بودیم».
محســن رضایی آبان نیز در پاسخ به پرسشی درباره 
برخــی ادعاهــا مبنی بــر ارجحیت پیــروزی بایدن در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا برای کشورمان گفته 
بود: بایدن می گوید «اگر رئیس جمهور شــوم به برجام 
برمی گردم، اما ایرانی ها باید برجام ۲ و ۳ را هم بپذیرند؛ 
یعنی برد موشک هایشــان را محدود کنند و در منطقه 
حضور نداشته باشــند و در صورت پذیرش این شروط، 
تحریم ها را برمی داریم». مســئله اصلی، لغو تحریم ها 
علیه کشورمان اســت که ترامپ و بایدن هیچ پیشنهاد 

جدیدی برای آن ندارند.
دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام در پاســخ 
به پرســش دیگری مبنی بر اینکه با توجه به تجربه 
برجام، حتی اگر پیشنهاد جدیدی ارائه شود، مذاکره 
و توافق احتمالی با کاخ ســفید چقــدر اطمینان آور 
اســت، گفته بــود: ملت و نظام جمهوری اســلامی 
دیگــر به هیچ قــول و صحبتی که پشــتوانه عملی 
نداشــته باشــد، اعتماد ندارند. ما جــز عمل به چیز 

دیگری فکر نمی کنیم و باید عمل ببینیم.

اقتصاددانی که می خواهد دیپلمات شود

تناقضات برجامی آقا محسن

مروری بر گفته های محسن رضایی درباره برجام
مروری بر گفته های محســن رضایی درباره برجام و مذاکره با آمریکا در ســال های گذشته شایان تأمل 

است
   ۲۸ آذر ۹۸: برجام محصول یک اندیشه و تفکر غلط در اداره کشور است. �
   ۲۴ تیر ۹۴ (یک روز بعد از امضای برجام): حقیقتا ظریف مجاهدت بزرگی کرده و به فرجام رســاندن  �

این مذاکرات در برابر شش قدرت دنیا ساده نبود.
   مهــر۹۴: {با اشــاره به ابعاد ثمرات اقتصادی و سیاســی برجام } در زمینه سیاســی توانســتیم پروژه  �

منزوی سازی ایران را بشکنیم و در بُعد اقتصادی وضعیت ایران از دوران تحریم بهتر می شود.
   آذر ۹۵ {در نامه ای به رهبری، با اســتقبال از دستاوردهای ایران در پرونده هسته ای}: امروز فرزندان و  �

سربازان رهبری، از جمله ظریف، در حال پیشروی در سنگرهای دشمن هستند.
   دی ۹۴: ترس آمریکایی ها از اجرائی شــدن برجام کاملا مشــهود بود؛ چراکه فشــار عربســتان، رژیم  �

صهیونیستی و تندروهای آمریکا، بزرگ ترین موانع اجرای برجام به شمار می آمد.
   امــروز که برجام، اجرائی شــده، قاطبه ملت ایــران یک صدا فریاد برمی آورند کــه زنده باد جمهوری  �

اسلامی.
   هر نوع برداشــت جناحی و شــخصی از اجرائی شــدن برجام، نوعی ناشــکری اســت. باید از همه  �

دست اندرکاران و نقش آفرینان این موقعیت سپاسگزاری کنیم.
   اردیبهشــت ۹۵: ما مخالف برجامی که رهبری مشــروط پذیرفتند نیستیم، از این تصمیم هم حمایت  �

می کنیم.

 امیرحســین جعفری: هرچه به انتخابات نزدیک می شــویم، شــعارهای 
مختلفی در عرصه سیاســی از ســوی جناح های مختلف مطرح می شود که 
یکــی از بارزترین محورهایــی که دو جناح اصولگــرا و اصلاح طلب بر آن 
مانور می دهند، نوع ارتباط با دولت جدید آمریکاســت. برای بررسی تأثیر 
نوع ارتباط با جامعه جهانی و به ویژه آمریکا در انتخابات ریاست جمهوری 
ســاعتی را با حشمت االله فلاحت پیشه به گفت وگو نشستیم که مشروح آن 

را در ادامه می خوانید.
 آیا حضور بایدن در کاخ ســفید و رفتارهــای برجامی او می تواند بر  �

انتخابــات ۱۴۰۰ تأثیر گذار باشــد؟ آیا اصلاح طلبــان می توانند از امید 
بازگشت به برجام از سوی بایدن در انتخابات استفاده کنند؟

 مــن معتقــدم بــا ورود مجلس بــه موضوع هســته ای و سیاســت 
وقت گذرانی که دولت بایدن شــکل داد، عملا موضوع هســته ای در ایران 
از شــرایط اختلافی خارج می شــود؛ یعنی دولت به شــدت دنبال این بود 
که به توافق شــکل دهد و مجلســی ها نیز معتقد بودنــد با این دولت که 
در پایان راه اســت و سیاســت نرمش جواب نداده، شاید نتوانیم به توافق 
بهینه ای برســیم؛ ولی دیدیم زمانــی که مجلس قانونــی تصویب کرد و 
دولت ملزم به انجام آن شد و سپس سازوکاری را با آژانس تدوین کرد که 
ابتدا اختلافی شــد و بعد از آن دولت و مجلس به یك ســو رفتند، به  نظر 
من برای موضوع هســته ای در انتخابات دو حالت پیش می آید. یا شــاهد 
رکود و چالش خواهیم بود یا گشایشــی صــورت می گیرد که در آن موقع 
بر ســر اینکه این گشایش بر اثر سیاست نرمش دولت هست یا فشار طرف 
مقابل تبدیل به یك امر انتخاباتی می شــود. تبدیل شدن موضوع هسته ای 
به یك مسئله انتخاباتی به ضرر سیاست خارجی کشور است؛ چون بخش 
اعظم تصمیمات مذاکرات هســته ای تصمیمات مصلحتی بوده که منجر 
به چالش هایی می شــود که توان چانه زنی خارجــی را تضعیف می کند و 
ســودی نصیب کشور نمی شــود و اصل وحدت در سیاست خارجی دچار 

مشکل خواهد شد.
 اگر دولت بعدی از ســوی اصولگرایان اداره شــود، روند مذاکرات  �

چه تغییری می کند؟ به  نظر شــما سیاست کلی نظام مبتنی بر مذاکره با 
آمریکاست؟

سیاســت کلی جمهوری اســلامی ایران تنش زدایی است. در کشور از 
تنش اســتقبال نمی شــود؛ هر دولتی هم که روی کار بیاید، نمی تواند ۸۵ 
میلیــون جمعیت را در شــرایط ایزوله و دولت چریکــی اداره کند. ضمن 
اینکه ایران شــرایط خاصی به دلیل وقوع در حوزه جغرافیای سیاســی و 
جغرافیای نفت دارد؛ شــرایطی که تصمیمــات منطقه بدون حضور ایران 
بــه نتیجه نمی رســد؛ بنابراین مــن معتقدم هر دولتی کــه روی کار بیاید، 
اوضاع در حدی که زمان ترامپ تنش آمیز شــده بود، نخواهد شــد و دنیا 
نیز مسیر غیردیپلماســی را برای ایران انتخاب نخواهد کرد. آمریکا هم که 
بارها از گزینه نظامی یاد کرده، بعد از حمله به پایگاه عین الاســد و سقوط 
پهپادشــان تحقیر شدند، عملا وارد چنین فضایی نمی شود. دوران جنگ ها 
گذشــته اســت. ما هیچ وقت به دوران تنش آمیز ترامپ برنمی گردیم؛ اما 
معنای این مذاکره میان ایران و آمریکا نیســت. من معتقدم ایران و آمریکا 
برای مذاکرات دو جانبه آمادگی ندارند؛ اما ســعی 
می کنند در قالب ســازوکار های فراتر از مناســبات 
دوجانبه مثل برجام روابــط را مدیریت کنند. البته 
اگــر بتوانند این مدیریت را ســامان دهند، احتمال 
اینکــه تنش زدایــی و دیپلماســی تنش زدایی به 

سیاست غالب تبدیل شود، وجود دارد.
 بحث مذاکره که پیش می آید، از اصلاح طلبان  �

به عنوان عامــل مطرح آن یاد می شــود و ظریف 

به عنوان سردمدار مذاکره. آیا ظریف یك اصلاح طلب است؟
ظریف اصلاح طلب نیســت. او یک دیپلمات اســت. کســی که موضع 
سیاست خارجی دارد و دیپلمات ها نیز معمولا از تعریف در دل یك جریان 
سیاســی اکراه دارند و شــاید غیر از یك مقطعی که در دوران احمدی نژاد 
ایشــان منصــب دیپلماتیــك را از دســت داد، همیشــه صاحب منصب 
دیپلماتیك بوده اســت. ایشان طبق اخلاق سیاســی دیپلمات ها خودش 
را در جریان هــای سیاســی محصور نکرد؛ ضمن اینکه بــه هر حال چنین 
دیپلماتی در جریان های افراطی تعریف نمی شود؛ بنابراین به طور طبیعی 
این تعریف سیاسی است که می شود از ایشان داشت. ظریف نماینده کشور 
در مذاکرات اســت، پرونده هســته ای ایران جزء مقوله های کلان سیاست 
خارجی ایران اســت و تعییــن تکلیف اینها در شــورای عالی امنیت ملی 
صورت می گیرد. در زمان آقای خاتمی و احمدی نژاد به اشــتباه این پرونده 
را از وزارت خارجه گرفتند و به دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی سپردند. 
دبیرخانه ای که مســئولیت امنیت را در حوزه های مختلف دارد و بخشــی 
از مســئولیت آن سیاســت خارجی اســت و بخش کوچك تر آن موضوع 

هسته ای است.
یکــی از کار های خوب دولــت آقای روحانی، این بود کــه پرونده را به 
وزارت خارجــه داد. آقــای ظریف نماینده شــورای عالــی امنیت ملی در 
مذاکرات بود و به هر حال توافقاتی که صورت گرفت، در همین قالب شکل 
گرفــت. اما ظریف یك نقطه ضعف عمده داشــت و به نظر من هیچ وقت 
نتوانســت در مقابله با حــوزه عمومی و حوزه هایی که برای پاســخ گویی 
حاضر می شــود، این تعریف را مشــخص کند که مأموریتــی که به او داده 
شــده، چگونه انجام شده اســت و به خاطر همین بود که هر زمانی حرف 
شکســت بود، تمام تقصیر ها را گردن ظریــف می انداختند و هر زمانی که 
بحث پیروزی می شد، دیگران را شریك پیروزی می کردند. این نقطه ضعف 
صرفا به ایشان نیز ختم نمی شود و نقطه ضعف کلی دولت آقای روحانی 
بــود که من آن را دولت سســت نام گذاری کرده ام. دولت سســت دولتی 
اســت که در مرحله اول نمی تواند از خودش دفاع کند. به همین دلیل ما 
می گوییم تمام مشکلات گردن دولت فعلی انداخته می شود؛ ضمن اینکه 
حتی برای اختیارات خودش نیز دفاع لازم را صورت نداد. آقای ظریف هم 
بخشی از این دولت سست بود که آسیب های این سستی را متوجه خودش 

و وزارت امور خارجه کرد.
 سؤالی که بعد از مذاکره با آمریکا پیش می آید، این است که توافق با  �

آمریکا به معنای پایان مبارزه با آمریکاست؟
من معتقدم سیاست خارجی امری مقطوع نیست. به هر حال همواره 
در رفتار های تاکتیك پذیر، امر قدسی شکل نمی گیرد. آمریکا کشوری است 
که مــن معتقدم نباید با یك دید به او نگاه کرد. باز هم تأکید می کنم آقای 
اوباما حتما با ترامپ فرق داشت و آقای بایدن هم با ترامپ فرق دارد؛ اما 
واقعیت این اســت که بایدن هم با اوباما فرق دارد و این تفاوت ها را نباید 
با یك دید کلیشه ای نگاه کرد. آمریکا 
هیچ وقت بــه خاطر ما رفتارهایش را 
در دنیــا عوض نخواهد کــرد. همین 
الان سالگرد زمانی است که پنج نفر از 
مردم معترض به مجلس نمایندگان 
آمریکا حمله کردند، به خاطر اینکه با 
استعمار آمریکا مبارزه کردند و سعی 
در ترور نمایندگان داشتند تا حقانیت 
خــود را به اثبــات برســانند. همین 
آمریکا را اگر از همسایگانش بپرسید، 

بخش اعظمی از گرایش های چپ و سوسیالیستی در آمریکای لاتین ناشی 
از ظلمی اســت که آمریکا از لحاظ تاریخی به همســایگانش کرده است. 
بنابراین بسته به رفتاری که آمریکایی ها دارند، سیاست هم شکل می گیرد. 
واقعیتی که در سیاســت میان ایران و آمریکا شــکل گرفته، این اســت که 
زورآزمایــی منجر به توافق می شــود. به هر حال با وادادگی نمی شــود از 
آمریکا امتیاز گرفت؛ اما هر زمانی که ایران قدرتش را به رخ کشــیده است، 
توانسته امتیاز بگیرد. در موضوع هسته ای نیز چون پرونده هسته ای پیش تر 
از درخواســت های سیاسی بود، توانســت از آمریکا امتیاز بگیرد؛ وگرنه اگر 
ایران در برنامه هســته ای پیشــرفت نمی کرد، توانایی امتیازگیری از آمریکا 
را نداشــت. بر این اساس معتقدم ایران نباید مؤلفه های قدرت را به خاطر 

خوش بینی به لبخند آمریکایی ها زمین بگذارد.
 به نظر شما مشکل اصلی جمهوری اسلامی امپریالیسم ستیزی است  �

یا آمریکاستیزی؟
واقعیت این است که امپریالیسم شیوه های دیگری در دنیای امروز دارد. 
بعد از جنگ سرد و از ابتداي ۱۹۹۰، همان جریانی که به عنوان امپریالیسم 
یاد می شــد یا جهان اول، در گذشــته ابزار های فیزیکی تــری را برای تاراج 
ملت به کار می گرفتند؛ اما امروز در حال قانون گذاری برای جهان هســتند 
و برای مثال ســازمان تجارت جهانــی، صندوق بین المللــی پول و بانك 
جهانی ســازوکارهایی هســتند که امپریالیســم به خاطر حضور در عرصه 
تصمیم  گیــری، نظرات خودش را از طریق این نهاد ها پیش می برد. بنابراین 
عرصه چالش به نظر من چالش فیزیکی گذشــته نیست و جای خودش را 
به نهاد های تصمیم گیر جهانی داده اســت. جمهوری اســلامی ایران جزء 
۲۰ اقتصاد بزرگ دنیاســت، ولی در گــروه ۲۰ جایگاهی ندارد. بنابراین باید 
بتوانیم از طریــق راهکار های جدید از جمله عضویت در شــانگهای و... و 
تلاش برای تحمیل نظراتمان در عرصه های جهانی فعالیت کنیم، نه اینکه 
به روش ســنتی و چریکی در مقابل امپریالیسم بایستیم؛ جایی که بهانه را 
به دست دشــمنان می دهد! ایران هر چه اقتصاد و توسعه بیشتری داشته 

باشد، در دنیای روز بیشتر می تواند با کشور های استعمارگر مبارزه کند.
 به نظر شما دولت بایدن خواستار تدوین برجام جدیدی است یا به  �

شرایط قبلی مذاکره برمی گردیم؟
من معتقدم بایدن نماینده سیاســت مداران محافظه کار در آمریکاست، 
هرچنــد  محافظه کاری را در جمهوری خواه ها دیدیم اما بایدن محافظه کار 
میان دموکرات هاست. ترامپ سعی کرد منافع آمریکا را ببیند و برای مثال 
اگر بخشی از قرارداد های پسابرجام ایران به جای چین و کشور های اروپایی 
و روســیه با شرکت های آمریکایی بسته می شــد، ترامپ هیچ گاه از برجام 
خارج نمی شد. بایدن منافع لابی های مختلف و متحدان آمریکا را می بیند 
و انتظارش این اســت که اینها را به عنوان ضمایــم برجام معرفی کند که 
اگــر ایران این شــروط را بپذیرد، هیچ وقت پینه هایی کــه بر دل برجام زده 
می شود، بسته نخواهد شد. بایدن می خواهد در برجام مسائلی مثل قدرت 
منطقه ای ایران، موشك های بالستیك و... با تعهدات همراه شود که دلیلی 
ندارد ایران این شروط را بپذیرد. ایران تنها حوزه ای که پذیرفته تعهد دهد، 
حوزه هســته ای است که در گذشــته هم این تعهدات صورت گرفته، الان 
می خواهند در حوزه سیاســی نیز این تعهدات داده شود. ولی من معتقدم 
در ســایر حوزه ها اگر ایران وارد مذاکره شود، قابلیت های برجامی هم زیر 

سؤال می رود.
 مجلــس فعلی با قوانینی که جدیدا تصویب می کند، می تواند به طور  �

قانونی جلوی مذاکره میان ایران و آمریکا را بگیرد؟
من اعتقادم بر این است که از ابتدا با بایدن نباید وارد تقابل ضرب الاجل 
می شــدیم. به همین دلیل من قانون مجلس را نقد کردم. ضرب الاجل در 
سیاست برای دو کشوری که در شرایط جنگی به سر می برند. در دیپلماسی 
ضرب الاجل ها دست و پای دیپلمات ها را می بندد؛ به همین دلیل قانون های 
جدیــد مجلس را نقد کردم اما وقتی مجلس قانــون را تصویب کرد، الان 
معتقدم این ضرب الاجل یك قانون است و کوتاه آمدن از آن توان چانه زنی 
دیپلمات هــا را تضعیف می کند؛ بنابراین در چالــش بین مجلس و دولت 
بر ســر توافق با آژانس باوجوداینکه با قانون مجلس مشــکل داشتم، در 
این شــرایط این حق مجلس اســت که قانون اجرا شود. درست است که 
آمریکایی ها در چند روز اخیر ســعی می کنند لحــن تهدید را انتخاب کنند 
ولی واقعیت این اســت که دولت بایدن برای تنش با ایران آمادگی ندارد. 

مجلس از تجربه توافقی که با آژانس شکل گرفت، درس بگیرد. 
ادامه در صفحه ۵

حشمت االله فلاحت پیشه:
ظریف اصلاح طلب نیست، او یک دیپلمات است


